

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre - 2024

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/a)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.026.500.100,00	4.026.500.100,00	592.296.200,98	14,71%	2.564.415.426,24	63,69%	1.462.084.673,76
RECEITAS CORRENTES	3.916.012.000,00	3.916.012.000,00	557.970.884,39	14,26%	2.391.206.737,97	61,08%	1.524.805.262,03
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.509.954.960,00	1.509.954.960,00	206.610.284,52	13,68%	915.466.867,24	60,63%	594.488.092,76
Impostos	1.359.803.060,00	1.359.803.060,00	192.117.720,84	14,13%	821.469.483,17	60,41%	538.333.576,83
Taxas	150.148.900,00	150.148.900,00	14.492.563,68	9,65%	93.997.384,07	62,60%	56.151.515,93
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	175.484.700,00	175.484.700,00	30.903.596,40	17,61%	126.358.303,21	72,01%	49.126.396,79
Contribuições Sociais	138.079.000,00	138.079.000,00	24.142.630,66	17,48%	99.153.932,08	71,81%	38.925.067,92
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	37.405.700,00	37.405.700,00	6.760.967,74	18,07%	27.204.371,13	72,73%	10.201.328,87
RECEITA PATRIMONIAL	194.605.700,00	194.605.700,00	36.171.185,17	18,59%	121.534.873,91	62,45%	73.070.826,09
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.610.000,00	1.610.000,00	205.593,40	12,77%	789.905,77	49,06%	820.194,23
Valores Mobiliários	191.785.700,00	191.785.700,00	35.925.149,10	18,73%	120.548.804,77	62,86%	71.236.845,23
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.210.000,00	1.210.000,00	40.442,67	3,34%	196.213,37	16,22%	1.013.786,63
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	75.513.000,00	75.513.000,00	13.080.399,85	17,32%	52.076.557,54	68,96%	23.436.442,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	72.194.000,00	72.194.000,00	12.323.124,91	17,07%	49.526.333,48	68,60%	22.667.666,52
Outros Serviços	3.319.000,00	3.319.000,00	757.274,94	22,82%	2.550.224,06	76,84%	768.775,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.875.835.240,00	1.875.835.240,00	257.863.201,94	13,75%	1.108.236.918,94	59,08%	767.598.321,06
Transferências da União e de suas Entidades	357.311.440,00	357.311.440,00	55.682.133,15	15,56%	217.847.645,05	60,97%	139.463.794,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.238.621.800,00	1.238.621.800,00	164.152.053,69	13,25%	728.581.453,59	58,22%	510.040.346,41
Transferências de Instituições Privadas	772.000,00	772.000,00	25,00	0,00%	365.151,50	47,30%	406.848,50
Transferências de Outras Instituições Públicas	278.936.000,00	278.936.000,00	38.116.110,70	13,66%	161.385.620,34	57,86%	117.550.379,66
Demais Transferências Correntes	194.000,00	194.000,00	12.979,40	6,64%	57.018,46	29,39%	136.981,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	84.618.500,00	84.618.500,00	13.342.214,51	15,77%	67.533.217,13	79,81%	17.085.282,87
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	31.676.500,00	31.676.500,00	(379.789,78)	-1,20%	11.274.679,63	35,59%	20.401.820,37
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	37.234.000,00	37.234.000,00	5.068.447,45	13,61%	18.302.770,24	49,16%	18.931.229,76
Demais Receitas Correntes	15.708.000,00	15.708.000,00	8.653.566,84	55,09%	37.955.767,26	241,63%	(22.247.767,26)
RECEITAS DE CAPITAL	110.488.900,00	110.488.900,00	34.324.316,59	31,07%	173.208.689,27	156,77%	(62.720.689,27)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	59.896.000,00	59.896.000,00	33.871.723,69	56,55%	156.911.464,47	261,97%	(97.015.464,47)
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.432.000,00	8.432.000,00	5.904.850,87	70,03%	116.563.386,71	1.382,39%	(108.131.386,71)
Operações de Crédito - Mercado Externo	51.464.000,00	51.464.000,00	27.966.872,82	54,34%	40.348.077,76	78,40%	11.115.922,24
ALIENAÇÃO DE BENS	429.000,00	429.000,00	56.624,19	13,20%	1.037.416,37	241,82%	(608.416,37)
Alienação de Bens Móveis	349.000,00	349.000,00	-	0,00%	835.000,00	239,26%	(486.000,00)
Alienação de Bens Imóveis	80.000,00	80.000,00	56.624,19	70,78%	202.416,37	253,02%	(122.416,37)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.142.000,00	50.142.000,00	266.136,68	0,53%	14.964.294,78	29,84%	35.177.705,22
Transferências da União e de suas Entidades	44.000,00	44.000,00	195.000,00	443,18%	885.742,49	2.013,05%	(841.742,49)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.098.000,00	50.098.000,00	46.429,38	0,09%	14.013.109,89	27,97%	36.084.890,11
Transferências de Instituições Privadas	-	-	24.707,30	24,707,30%	65.442,40	65,442,40%	(65.442,40)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	21.000,00	21.000,00	129.833,03	61,25%	295.512,65	1.407,20%	(274.512,65)
Demais Receitas de Capital	21.000,00	21.000,00	129.833,03	61,25%	295.512,65	1.407,20%	(274.512,65)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	362.675.600,00	362.675.600,00	53.707.866,73	14,81%	222.741.173,44	61,42%	139.934.426,56
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.389.175.700,00	4.389.175.700,00	646.003.067,71	14,72%	2.787.156.599,68	63,50%	1.602.019.100,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	4.389.175.700,00	4.389.175.700,00	646.003.067,71	14,72%	2.787.156.599,68	63,50%	1.602.019.100,32
DÉFICIT (VI) = (III - V)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	4.389.175.700,00	4.389.175.700,00	646.003.067,71	14,72%	2.787.156.599,68	63,50%	1.602.019.100,32
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	120.719.402,87	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	120.719.402,87	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (f - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO A PAGAR (k) = (h - j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até Bimestre (f)			Até Bimestre (h)					
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.837.735.500,00	4.240.727.097,76	467.735.999,97	3.063.844.782,49	1.176.882.315,27	690.295.933,25	2.255.445.296,70	808.399.525,79	2.210.828.173,64	44.617.083,06	-
DESPESAS CORRENTES	3.537.087.800,00	3.671.816.159,38	418.003.499,50	2.648.937.520,53	1.022.878.638,85	573.213.014,24	2.066.222.865,11	582.714.655,42	2.022.929.185,11	43.293.680,00	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.696.452.400,00	1.675.236.268,30	258.844.954,26	976.906.500,09	698.329.768,21	263.908.296,59	964.589.975,13	12.316.524,96	962.968.247,44	1.621.727,69	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	41.800.000,00	52.550.000,00	-	51.931.000,00	619.000,00	6.145.080,99	23.958.218,11	27.972.781,89	23.958.218,11	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.798.835.400,00	1.944.029.891,08	159.158.465,24	1.620.100.020,44	323.929.870,64	303.119.940,46	1.077.674.671,87	542.425.348,57	1.036.002.719,56	41.671.952,31	-
DESPESAS DE CAPITAL	285.644.700,00	568.907.938,38	49.732.590,47	414.907.261,96	154.000.676,42	70.493.071,88	162.832.342,17	212.574.919,79	161.508.939,11	1.323.403,06	-
INVESTIMENTOS	246.144.700,00	529.407.938,38	49.732.590,47	375.407.261,96	154.000.676,42	70.493.071,88	162.832.342,17	212.574.919,79	161.508.939,11	1.323.403,06	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	39.500.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	39.500.000,00	39.500.000,00	-	39.500.000,00	-	6.629.643,33	26.390.049,42	13.109.950,58	26.390.049,42	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.003.000,00	3.000,00	-	-	3.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	362.675.600,00	383.111.728,58	43.757.082,17	239.476.406,09	143.635.322,49	54.583.725,31	207.459.431,18	32.016.974,91	187.219.218,85	20.240.212,33	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.200.411.100,00	4.623.838.826,34	511.493.082,14	3.303.321.188,58	1.320.517.637,76	704.879.658,56	2.462.904.687,88	840.416.500,70	2.398.047.392,49	64.857.295,39	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	4.200.411.100,00	4.623.838.826,34	511.493.082,14	3.303.321.188,58	1.320.517.637,76	704.879.658,56	2.462.904.687,88	840.416.500,70	2.398.047.392,49	64.857.295,39	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	4.200.411.100,00	4.623.838.826,34	511.493.082,14	3.303.321.188,58	1.320.517.637,76	704.879.658,56	2.462.904.687,88	840.416.500,70	2.398.047.392,49	64.857.295,39	-
RESERVA DO RPPS	188.764.600,00	188.764.600,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/a)	(c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	362.675.600,00	362.675.600,00	53.707.866,73	14,81%	222.741.173,44	61,42%	139.934.426,56
RECEITAS CORRENTES	352.675.600,00	352.675.600,00	52.201.495,96	14,80%	216.866.603,61	61,49%	135.808.996,39
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	180.694.600,00	180.694.600,00	26.579.030,27	14,71%	109.292.535,38	60,48%	71.402.064,62
Contribuições Sociais	180.694.600,00	180.694.600,00	26.579.030,27	14,71%	109.292.535,38	60,48%	71.402.064,62
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000.000,00	8.000.000,00	839.516,61	10,49%	3.538.813,09	44,24%	4.461.186,91
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.000.000,00	8.000.00					